publicado impreterivelmente até 15 de janeiro do exercício seguinte.

§ 3º As despesas com obrigações tributárias e contributivas, serviços de concessionárias de
competência do último trimestre de 2024, despesas com valores individuais inferiores a R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais) e despesas de empenhos cancelados em dezembro de 2024 com
saldos suficientes para atendê-las ficam dispensadas dos procedimentos relacionados nos incisos I a
V do § 1º deste artigo.

§ 4º As despesas com pessoal e encargos sociais, benefícios a segurados e dependentes do